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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG LỘ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 39 /KH-UBND                  Thượng Lộ, ngày 04 tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng vắc xin dại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm 

 trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2022 
 

Thực hiện kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của UBND 

huyện Nam Đông về việc tiêm vắc xin dại chó, quản lý chó nuôi và hiểm trách nhiệm 
dân sự chủ nuôi chó năm 2022. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin dại chó, mèo quản lý 
chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2022, với những nội dung 

như sau: 
I. Mục tiêu: 

- Tiêm phòng 100% số chó trong diện tiêm trên địa bàn xã;  

- Tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó nhằm ngăn ngừa bệnh dại phát sinh và lây lan; 

- 100% địa bàn thôn, cụm dân cư quản lý được đàn chó nuôi. 

 II. Đối tượng và loại vắc xin tiêm phòng: 

- Đối tượng tiêm phòng: chó, mèo nuôi của các hộ gia đình trên địa bàn. 

- Loại vắc xin tiêm phòng: vắc xin tiêm phòng theo hướng dẫn của Cục Thú y, sử 

dụng những loại vắc xin có chất lượng tốt để tiêm phòng bệnh dại ở chó như Rabisin, 

Rabigen-Mono, … 

 III. Thời gian triển khai tiêm phòng: 

 - Từ ngày 01/4/2022 đến 30/4/2022: tiêm vắc xin dại đồng loạt cho đàn chó, mèo 

trên địa bàn xã.  

 - Sau đó hàng tháng triển khai tiêm bổ sung cho đàn chó, mèo mới lớn lên, mới 

nuôi, chó mèo chưa được tiêm phòng dại trong đợt tiêm chính, chó mèo tiêm phòng dại 

đã hết miễn dịch. 

 IV. Chỉ tiêu tiêm phòng: 

 - Các trưởng thôn phối hợp với cán bộ thú y xã tổ chức thống kê đàn chó, mèo để có 

số liệu cụ thể trước khi triển khai tiêm phòng, đồng thời báo cáo lên UBND xã và 

TTDVNN huyện. 

 -  Chỉ tiêu tiêm phòng năm 2022: 100/200 con chó, mèo.  

- Chỉ tiêu: Thôn Dỗi 50/100 con; Thôn Ria Hố 25/50 con; Thôn Cha Măng 25/50 con. 

 V. Giá vắc xin, tiền công tiêm phòng: 
  1.Tổng số tiền phòng: 25.000 đồng/con, trong đó: 

- Giá vắc xin: 19.100 đồng/con (theo thông báo của Trạm Chẩn đoán, Xét nghiệm 

và Điều trị bệnh động vật); 
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- Tiền công tiêm phòng: 5.900 đồng/con.(Thực hiện theoThông tư số 283 

2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của bộ Tài chính). 

2. Bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó: 10.000 đồng/con 

   VI. Quản lý chó nuôi: 

  - Triển khai công tác quản lý chó nuôi để nắm được tổng đàn chính xác, hạn chế số 

lượng chó cắn người, đảm bảo vệ sinh môi trường, tăng tỷ lệ tiêm phòng và đánh giá 

chính xác kết quả tiêm phòng vắc xin dại, phát hiện và ứng phó kịp thời các ca bệnh dại 

trên đàn chó. 

 - Tổ chức quản lý chó nuôi bằng việc lập danh sách hộ nuôi chó, thống kê số lượng 

chó nuôi trong từng hộ gia đình, nắm diễn biến tăng giảm đàn chó.  

 - Chủ nuôi chó thông báo việc nuôi chó với tổ trưởng tổ dân phố, thôn trưởng, đồng 

thời cam kết nuôi nhốt (hoặc xích), giữ chó trong khuôn viên của gia đình. 

 -  Thôn trưởng lập danh sách hộ nuôi, số lượng chó nuôi báo cáo UBND cấp xã 

trước mỗi đợt tiêm phòng (tháng 3 hàng năm) và báo cáo đột xuất khi có biến động về số 

hộ nuôi, tổng đàn chó. 

  VII. Tổ chức thực hiện: 

    - Thông báo kế hoạch tiêm phòng đến các thôn, tổ dân cư để kết hợp tốt trong triển 

khai thực hiện. Trên cơ sở danh sách thống kê chó của xã, phân công cán bộ thú y phối 

hợp với các thôn trưởng để tiêm phòng và quản lý chó nuôi trên địa bàn. 

   - Giao cán bộ Thú y xã trong thời gian tiêm phòng báo cáo tiến độ hàng ngày cho 

Ban chỉ đạo; chú ý khâu bảo quản chất lượng vắc xin, theo dõi xử lý kịp thời các phản 

ứng sau tiêm phòng, vô trùng dụng cụ, ghi chép sổ sách và cấp giấy chứng nhận tiêm 

phòng đầy đủ cho chủ nuôi (1 giấy/1con). Nộp lại phần gốc cho Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp lưu làm cơ sở giám sát dịch bệnh và tiêm phòng sau này. 

  - Tổ chức tiêm phòng vét cho những hộ chưa tiêm phòng trong vụ và có kế hoạch tổ 

chức tiêm phòng bổ sung thường xuyên quanh năm cho chó mới lớn lên, mới nuôi.  

   Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin dại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm 

trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2022.  Đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, 

các trưởng thôn và cán bộ thú y xã triển khai thực hiện có hiệu quả đạt kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Trung tâm DVNN (Để b/c) 

- BCĐ phòng chống dịch xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Cán bộ Thú y xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vương Văn Vui 
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